プレスリリース

報道関係各位

2025 年４⽉ 30 ⽇
農林中央⾦庫

農中情報システム株式会社

株式会社 Box Japan

農林中央⾦庫グループの農中情報システム、

⾃社の導⼊・活⽤のノウハウを活かして Box を通じた DX ⽀援を開始

 農林中央⾦庫（本店︓東京都千代⽥区、代表理事理事⻑︓北林 太郎、以下 農林中⾦）

のグループ会社でシステムエンジニアリングを担う農中情報システム株式会社（本社︓東

京都江東区、代表取締役社⻑︓半場 雄⼆、以下 NIC）は、株式会社 Box Japan（本社︓

東京都千代⽥区、社⻑執⾏役員︓佐藤 範之、以下 Box Japan）の販売パートナーとし

て、顧客のデジタルトランスフォーメーション（DX）の⽀援サービスを開始しましたので

お知らせします。

NIC では、これまで農林中⾦のグループ内で Box を利⽤した社内情報の集約・⼀元管理

体制の整備や、AI を活⽤した社内ドキュメントに対する質疑応答や検索性の向上など、組

織内のナレッジを効率的に利活⽤する基盤構築に取り組んできました。こうして得たデジ

タル活⽤の知⾒や仕組みを地域⾦融機関や他業界へ還元していくことを⽬指し、外販事業

を新たに⽴ち上げました。インテリジェントコンテンツ管理プラットフォーム Box が取扱

商材となり、関連する IT サービスの活⽤を踏まえたコンサルティングとあわせてサービ

スの展開を開始しています。

農林中⾦ 理事常務執⾏役員（IT デジタル統括責任者） 半場 雄⼆のコメント

農林中⾦では、Box を中核とするコンテンツ管理基盤を導⼊し、業務効率化や規制対

応、セキュリティ強化を実現するとともに、グループ全体での DX を加速させてまいりま

した。今後、これらの経験を活かし、地域⾦融機関や DX を推進したいと考える企業のお

客さまと伴⾛しながら、それぞれのニーズに応じた⽀援を提供していきます。私たちは、

お客さまの課題を共に解決するパートナーとして、コンテンツ管理基盤やその周辺システ

ムを活⽤した最適なソリューションを提案し、実現に向けた具体的なサポートを惜しみな

く⾏うことで、お客さまと共に新しい価値を創造していきたいと考えています。

Box Japan 社⻑執⾏役員 佐藤 範之のコメント

農中情報システムが Box の販売パートナーネットワークに参加されたことを⼤変嬉しく

思います。農林中⾦では、Box AI の API 連携を活⽤し、⾃社の規定システムに組み込ん

だ形で社内展開するなど、新機能の実装という観点でも積極的に取り組まれています。

Box のユーザーとして実際に⽇々Box を活⽤されているノウハウや知⾒が、Box を提案す

る際の⼀番の武器となり、顧客に寄り添ったサービスを展開されることと確信しておりま

す。

【農林中⾦グループでの Box 導⼊の概要】

 2022 年 12 ⽉に、コーポレートトランスフォーメーション（CX）を実現するインフ

ラストラクチャ構築の⼀環として Box 導⼊を開始し、現時点では国内 19 拠点、海外

4 拠点およびグループ会社 14 社のコンテンツ管理基盤として利⽤しています。

 部⾨間および外部とのセキュアな連携を強化するとともに、従来は独⾃のワークフロ

ーシステムやファイルサーバー、個⼈の PC、紙資料など、バラバラに存在していた

コンテンツを Box に集約する体制を整備し、資料の検索性の⼤幅な向上やセキュリテ

ィ強化を実現しています。

 Box AI を活⽤し、社内ドキュメントに対する質疑応答や検索性をさらに⾼め、組織

内のナレッジを効率的に利活⽤する基盤を構築しています。

 業務のデジタル化を促進するために、Box と ServiceNow を連携し、コンテンツへの

メタデータ付与による⽂書管理の効率化を図りました。これにより効率的な電⼦帳簿

保存法等の法規制の遵守体制を確⽴しています。

「農林中⾦による Box を活⽤した CX を実現するインフラストラクチャ構築のイメージ

（集約後の詳細は別添のとおり）

Box について

Box は、カリフォルニア州レッドウッドシティーに本社を置くインテリジェントコンテ

ンツ管理（ICM）プラットフォームのリーディングカンパニーです。Box (NYSE: BOX)は、

企業のコラボレーション促進や、コンテンツのライフサイクル全体の管理、重要なコンテン

ツの保護、そしてエンタープライズ AI によるビジネスワークフローの変⾰を実現すること

を⽬指しています。ヨーロッパ、アジアにも拠点を持ち、⼤⼿グローバル企業や⽇本では約

20,000 社および⽇経 225 の 77%の企業の業務効率化を⽀援しています。

https://www.boxsquare.jp/

農林中⾦について

農林中⾦は、パーパス（私たちの存在意義）に「持てるすべてを「いのち」に向けて。~

ステークホルダーのみなさまとともに、農林⽔産業をはぐくみ、豊かな⾷とくらしの未来を

つくり、持続可能な地球環境に貢献していきます~」を定め、農林⽔産業者の協同組織を基

盤とする全国⾦融機関として、JA・JF が更なる⾦融仲介機能、総合事業体としての強みを

発揮し、組合員・利⽤者の皆さまに感動いただける価値を創造し続けていくことを⽬指して

います。

コンテンツ管理を Box へ集約後の全体像

【本件に関するお問い合わせ先】

農林中央⾦庫 経営企画部 広報コミュニケーション班

広報担当︓藏⽅・丹⽻ Tel: 03-6362-7172

株式会社 Box Japan 広報担当︓佐保 E-mail: msaho@box.com